[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 (
CÂMARA DE VEREADORES
) (
UNISTALDA - RS
)SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 22/05/2023                  ATA N° 012/2023

Presidente: GILBERTO GONSALVES VIANA
Vice- Presidente: RUTH MELO
1ª Secretário: ALDEMIR LOPES
2º Secretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes: José Paulo Souza Guerra, Regina Maretoli Dorneles, Paulo Jair Marques de Oliveira, Sílvio Beilfuss, Moacir Nazário.
===========================Nº012==============================
Havendo quórum legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências.  Foi feita a leitura da Ata Nº 011. Aprovada a referida ata por unanimidade. Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Após saudações iniciais, pede mais uma vez a atenção do secretario de obras e do nosso prefeito para as estradas do interior que estão muito danificadas, pois sabemos que tem previsão de muita chuva para o mês de junho e espera que essas estradas sejam recuperas e arrumadas antes para que depois o pessoal do interior não tenha dificuldade para se deslocar e entendemos que não adianta apenas embelezar a cidade e no interior as pessoas estarem estragando seus veículos. Comenta também sobre o acidente de ontem à noite, sendo maquinas públicas andando de noite nas estradas e principalmente sendo um domingo, acredita que não seria momento e nem horário para as maquinas transitarem no asfalto e pede que tomem cuidado para não causarem danos maiores que possam não ser só danos materiais. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Após saudações iniciais, aborda aos colegas vereadores que esta muito feliz, visto que esta com um projeto importante nessa casa para logo ser votado, diz que desde que se elegeu fez a promessa de que não descansaria até conseguir recursos para a aquisição de maquinas para fazer silagem, por saber que é de suma importância ter esses equipamentos no município e tendo-os ira beneficiar muito os pequenos produtores, então esta com o projeto para a casa aprovar e para que o executivo possa usar, sendo 143 mil 250 reais, destinado para uma emenda do deputado Alceu Moreira, ressalta que sua prioridade sempre foi conseguir equipamentos para a área da agricultura e acredita que esse recurso vai vir em uma hora boa, pois após passar o inverno nessa próxima já vão poder usar os equipamentos para fazer a colheita desses produtos. Ressalta que seu desejo é que seja delimitado quanto tempo cada produtor pode usar, pois a prioridade é os pequenos produtores. Ver. Moacir Nazário – PT: Após saudações iniciais, apresenta o seguinte pedido de providência: “Que o Poder Executivo Municipal através da secretaria competente, providencie a limpeza as margens da BR 287, no perímetro urbano do nosso município, principalmente, em frente às residências cujo acesso é a BR 287, cito como exemplo, a residência da Silvana Pires”. Justificativa: Solicitamos tal pedido porque a tempo não é feito uma limpeza no referido local, aonde se encontra muito lixo e a vegetação muito alta. Emite já ter falado com o prefeito e com o secretario do meio ambiente e disseram que primeiro iram tirar os lixos daquela região e depois fazer a roçada. Parabeniza o prefeito municipal e toda a sua equipe pela inauguração da quadra de areia e foi entregue a comunidade, estando à disposição para quem quiser jogar e para aqueles que quiserem marcar horário será cobrado uma taxa, caso contrario chegou ali e quadra está livre, e só entrar e jogar. Ressalta que quando tiver uma sessão solene quer falar sobre os feitos por essa administração, pois tem coisas que há anos pediam e não eram atendidos e agora foram realizadas. Deixa seu reconhecimento, pois hoje é o dia do apicultor e sabemos da importância desse serviço e a importância que as abelhas têm, parabeniza todos os produtores e apicultores do município e região. Relata também sobre a baixa dos combustíveis porque era uma coisa muito esperada e o governo atual como prometeu na campanha esta conseguindo baixar o preço e diz que não podem esquecer que o combustível já esteve a 8 reais, então essa baixa tem significância. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira – PP: Após saudações inicias, parabeniza os colegas da bancada do MDB pelo esforço desde o inicio para conseguir essa emenda para a compra desses equipamentos. Em nome da igreja quadrangular agradece a comunidade por ter cooperado com o risoto beneficente que foi realizado. Parabeniza também o poder executivo pela inauguração da quadra de areia, fica feliz por mais um empreendimento ter sido inaugurado no nosso município. Ressalta que logo será inaugurada a farmácia base do município, então só tem a agradecer a administração, pois quem ganha com isso é os munícipes. Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Após saudações iniciais, expressa a alegria de sua bancada por esse projeto que é destinado á bancada do MDB pelo deputado Alceu Moreira o qual vai beneficiar muito os produtores ajudando e facilitando o trabalho deles e sabe que essa emenda é muito importante, ressalta que no Brasil 90% dos municípios a base é a agricultura e agricultura familiar, ressalta que quer faze um projeto com o executivo para que todos tenham direito a essas maquinas, mas principalmente os pequenos produtores. Relata que no dia 18/05 foi o dia nacional de combate ao Abuso e Exploração Sexual de crianças e adolescente então parabeniza o Maicon que está trabalhando na secretaria da assistência social e que trabalhava aqui com nós e agora está exercendo um excelente trabalho e está fazendo a diferença, ressalta que a equipe esteve na radio divulgando esse assunto para que possamos então prevenir o abuso e a proteção dessas crianças e dever de todos nós. Também parabeniza a administração pela inauguração da quadra de areia, um projeto simples, mas que era muito desejado pelas pessoas que gostam de praticar o esporte. Fala também a respeito do acidente e como todos sabem não sabemos quando um acidente vai acontecer, mas podemos prevenir então pede para a administração colocar sinalização nessas maquinas. Verª. Ruth Melo – PP: Após saudações iniciais, fala sobre a importância da prevenção e parabeniza o prefeito Gilnei por fazer um concurso para investir em profissionais para trabalhar na área da psicologia e de toda a rede que atende as crianças, jovens, mulheres, homens e idosos e para esse atendimento agora têm profissionais, ressalta que é preciso todos ter um olhar de atenção e defende ter um trabalho em rede para sempre ajudar a prevenir as coisas ruins que podem acontecer. Ver. Sílvio Beilfuss – PP: Após saudações iniciais, fala que no sábado ocorreu a convenção nessa casa e com certeza a maior que teve desde e tempo que faz parte desse partido e que Deus abençoe a caminhada do colega Paulo Jair que ficou de presidente do partido e toda a equipe e que pensem em ainda mais melhorias para o município. Parabeniza em nome do colega José Paulo a conquista que esta chegando e sabe que foi o foco da bancada e agora deu certo, ressalta também que se todos se unirem e trabalharem juntos estarão visando o interesse maior que é a população. Deixa seu reconhecimento sobre a inauguração da quadra de areia e que seja de muito proveito para a comunidade, então deixa os parabéns a administração e que com certeza foi um investimento e que através do esporte tenhamos mais saúde. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Após saudações iniciais, parabeniza o colega Paulo Jair que continuara diante a presidência do partido progressista por mais 3 anos e toda a diretoria que foi composta. Parabeniza os colegas da bancada do MDB pela conquista desses valores que estão chegando ao município e como sempre fala se sente feliz de participar de um grupo de vereadores que estão sempre empenhados em trazer recursos para o município e independente de sigla partidária os colegas estão preocupados com o bem estar dos nossos munícipes e de fazer melhor diferente de antigamente e agora essa administração e esses vereadores tem outros pensamentos e sabemos que somos comprometidos com os munícipes. Parabeniza também todo o grupo de enfermagem pela conquista do piso salarial, pois são pessoas que estão sempre trabalhando na linha de frente e merecem esse reconhecimento. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para falar sobre o piso salarial do pessoal da enfermagem e diz que algumas cidades já estão recebendo os projetos e eles estão na expectativa de receber esse projeto para a regularização e analisarão nessa casa para que essas profissionais tenham esse piso salarial nacional. Fala a respeito da pracinha do município, ressalta que algumas crianças estão tendo alergia por causa da areia que está contaminada, pois tem muito acesso de animais e muitos pais levam seus filhos ali por ser o único lazer que tem no município para as crianças, então pede para o prefeito que seja trocado a areia para que não de mais alergia nessas crianças. ORDEM DO DIA: PROCESSO LEGISLATIVO Nº 30/2023. PROJETO DE LEI Nº 22/2023. ASSUNTO: “ALTERA O ART. 1º, DA LEI MUNICIPAL Nº 591 DE 16 DE MAIO DE 2023, QUE CONCEDE AUMENTO REAL, NO VENCIMENTO BÁSICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DETENTORES DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO PREVISTOS NA LEI DO QUADRO DE CARGOS E PARA O QUADRO EM EXTINÇÃO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade. PROCESSO DE LEGISLATIVO N 029º/2023. PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 21/2023. ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UMA VAGA PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA, ALTERA O ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 058 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade. PROJETO LEGISLATIVO Nº 028/2023. PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 020/2023. ASSUNTO: “ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade. PROCESSO LEGISLATIVO Nº 027/2023.  PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 019/2023. ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UMA VAGA PARA O CARGO DE PSICÓLOGO, ALTERA O ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 058 DE DEZEMBRO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” ASSUNTO: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade. PROCESSO LEGISLATIVO Nº 026/2023. PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 018/2023. ASSUNTO: “ALTERA O INCISO I, DO ARTIGO 1º, DA LEI MUNICIPAL Nº 554 DE 19 DE JULHO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE O PISO PROFISSIONAL DOS GARGOS DE AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS E DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, CONFORME EMENDA CONSTITUCIONAL- EC Nº 12 DE 5 DE MAIO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” ASSUNTO: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade. PROCESSO LEGISLATIVO Nº 024/2023. PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 017/2023. ASSUNTO: “ALTERA O PARÁGRAFO 7º, DO ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 586, DE 14 DE MARÇO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade. ESPAÇO DE EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Moacir Nazário – PT: Retornou a tribuna para dar os parabéns para a bancada do MDB por essa conquista, pois sabemos que são equipamentos muito importantes para a nossa agricultura e principalmente para a agricultura familiar, ressalta que graças a Deus esse legislatura tem mostrado resultado e trazendo o que os nossos munícipes precisam. Diz estar feliz por agora termos uma fonoaudióloga através do concurso no município e graças a Deus é sua filha e ela está trabalhando e deseja que essa administração consiga todas os profissionais que o município precisa. Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Retornou a tribuna para falar sobre o que vereador Moacir falou que é a baixa da gasolina, sabe que é importante para nós que tenha um preço baixo, mas que quando o governo Temer assumiu a Petrobras estava praticamente quebrada e que se não tivesse se recuperado talvez hoje estivéssemos passando por uma falta de combustível e seria muito pior do que pagar um pouco mais caro. Comenta sobre a fala do vereador Gilberto e diz que quando o PP era oposição e o prefeito era o Paulo Quadro, foi lançado o projeto para ser feita a prefeitura ali no mesmo local que é hoje e a oposição fez um abaixo assinado com a população para não deixar ser construído naquele local e no próximo mandato que foi o PP que assumiu foi construída a prefeitura no mesmo local, então ressalta que a oposição querendo atrapalhar ela atrapalha, mas que quando for um projeto que é bom para o município tem que ser aprovado. Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para cumprimentar a Cleuza que é conselheira do conselho tutelar e em nome dela cumprimenta os demais conselheiros pela campanha do Maio Laranja e que estiveram na rádio e nas escolas e parabeniza-os porque a prevenção é o caminho de tudo. E diz que eles MDB fizeram uma oposição com responsabilidade e com compromisso com os munícipes de Unistalda e sua bancada vem contribuindo com a cidade com emendas e recursos que conseguem e assim priorizando o povo. Verª. Ruth Melo – PP: Retornou a tribuna para parabenizar o conselho tutelar e para reconhecer o trabalho da bancada do MDB, pois sabe da luta e vontade que tem de ajudar o município. Diz ao colega Paulo Jair que vai continuar a frente da presidência do partido progressista juntamente com a sua chapa diz para o colega ter pé firme e que tem decisões a tomar e trabalho para realizar e que eles progressistas se sentem felizes de terem o colega a frente do partido por mais 3 anos. Ver. Sílvio Beilfuss – PP: Retornou a tribuna para dizer que está sempre pedindo humildemente para a oposição que continuem nesse sentido de colaborar e diz que a colocação do colega José Luiz não é proveitosa, pois ele não cita onde as estradas estão tão danificadas, acredita que o colega teria que dar uma localização até para saber onde tem que ser arrumado. Acredita que eles estão tendo uma visão um pouco diferente, pois só tem a elogiar o trabalho que está sendo feito pela secretaria de obras. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira – PP: Retornou a tribuna para agradecer ao seu partido progressista que mais uma vez lhe conduziu para a presidência do partido por três anos e agradece todos os colegas e as pessoas que vieram participar da convenção. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Retornou a tribuna para parabenizar o colega Paulo Jair por continuar na presidência do partido e deseja um bom mandato e que desenvolvam um bom trabalho. Fala também sobre o aumento do funcionalismo que foi votado na semana passada ressalta que já se manifestou e ficou feliz pelo prefeito corrigir a injustiça com uma classe, mas triste com a injustiça pelas outras classes, mas o agora o prefeito fez uma correção amenizando essa situação porque no projeto passado teria funcionários com o mesmo salário e ganharam índices diferentes e foi corrigido, mas ressaltou sua fala sobre a injustiça com outras classes, pois a maioria ganhou 3% e sabe que ano que vem a administração não tem como corrigir porque é um ano político e administração só pode repassar para os funcionários o índice e não tem como dar o aumento. Ver. Sílvio Bailfuss – PP: Retornou a tribuna para comentar sobre o reajuste e que foi a melhor forma em questão de justiça para os menos favorecidos, mas a administração continua pensando em dar mais valorização para que os próximos reajustes sejam melhores e o importante é que pela primeira vez no município de Unistalda aconteceu um reajuste real ao nosso servidor. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada á presente ATA. Unistalda, 22 de maio de 2023.

        Ver. GILBERTO VIANA                                                     Ver. ALDEMIR LOPES
             Presidente                                                                         1º Secretário

 Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                                           LARISSA VIANA
             2º Secretário                                                            Assessora Legislativa
image1.emf